
Bö yük Və tən mü ha ri bə si So vet İtt  i fa-
qı nı əməl li-baş lı sar sı dıb, mil yon lar la 
əs gər və za bit fa şist iş ğal çı la rı ilə dö yüş-
lər də hə lak olub, şə hər lər, kənd lər vi ran 
qa lıb, acın dan, so yuq dan və xəs tə lik dən 
ölən lə rin sa yı isə bil mir. Bəl li olan bu-
dur ki, Hit le rin so nu ya xın la şıb... İn di 
cəb hə xətt  i pay taxt dan çox-çox uzaq da 
ol sa da, bu nə həng şə hər hə lə də ca-
han sa va şı nın qay da-qa nun la rı ilə 
ya şa yır. “Hər şey cəb hə üçün, hər 
şey Və tən üçün”, “Par ti ya uğ run da, 
Sta lin uğ run da” ki mi şüar və trans pa-
rant la ra hər ad dım ba şı rast gəl mək olar.

...Kreml də ki iş re ji mi də mü ha ri bə 
döv rü nün qa nun la rı na 
uy ğun la şıb. Sta lin bə-
zən gün lər lə ka bi net dən 
çıx mır, elə ora da ge cə lə-
yir. Okt yabr in qi la bı nın 
növ bə ti il dö nü mü ərə fə-
sin də isə rəh bə rin iş qra fi  ki 
da ha gər gin dir. Mütt  ə fi q res-
pub li ka la rın bi rin ci ka tib lə ri Mosk va ya 
gə lib. Sta lin öz ka bi ne tin də növ bə ilə on-
la rı qə bul edir, he sa bat la rı nı din lə yir. 

Er mə nis tan Kom mu nist Par ti ya sı Mər-
kə zi Ko mi tə si nin bi rin ci ka ti bi Qri qo ri Art-
yo mo viç Ar yut yu nov  bir müd dət əv vəl 
Sta li nə tam məx fi  bir ara yış gön də rib. Bil-
di rib ki, “gu ya Tür ki yə nin Qars, Ər da han 
vi la yət lə ri nin yer ləş di yi əra zi lər ta rix bo yu 
er mə ni lə rə mən sub olub və türk lər 1918-
ci il də So vet Ru si ya sın da kı qa rı şıq lıq dan 
is ti fa də edə rək bu tor paq la rı ələ ke çi rib”. 
Məx fi  mək tu bun bö yük bir his sə si isə Dağ-
lıq Qa ra ba ğa həsr olu nub. Sta lin bu mək tu-
bu diq qət lə oxu yub, bə zi cüm lə lə rin al tın-
dan qır mı zı qə ləm lə xətt  çə kib.

Sta lin Ar yut yu no va ve di yi son sualın 
ca va bı nı göz lə yir: “Ba ğı ro vun bun dan 
xə bə ri var?” Am ma söh bət bu nöq tə yə 
gə lib çat maz dan əv vəl ara la rın da möv zu 
ilə bağ lı tu tar lı fi  kir mü ba di lə si olub.  

Si lah daş la rı yax şı bi lir lər ki, Sta lin çox arif 
və ey ni za man da hiy lə gər adam dır, köh nə 
bol şe vik ki mi heç vaxt tə lə sik qə rar lar qə bul 
et mir, hər şe yi yüz öl çüb, bir bi çir. Elə bu də-
fə də, Ar yut yu no vun mək tu bu ilə əla qə dar 
Sta lin xa ri ci iş lər na zi ri Mo lo to va mü ra ciət 
edib, 1914-cü il də Tür ki yə nin Ru si ya im pe-
ri ya sı ilə və 1921-ci il də So vet Ru si ya sı ilə 
olan sər həd lə ri nin xə ri tə si ni is tə yib...

- Yol daş Ar yut yu nov, de yir si niz ki, 
dün ya er mə ni lə ri tor paq lar la bağ lı mə sə-
lə nin müs bət həl li ni göz lə yir?

- Bə li, yol daş Sta lin. Xa ric də ya şa yan 300 
min er mə ni doğ ma Və tə nə - So vet Er mə nis-
ta nı na can atır. Bu, bö yük qüv və dir. On la rın 
bu ra da məs kun laş ma sı isə Er mə nis ta na əla-
və tor paq la rın qa tıl ma sı nı tə ləb edir.

- Dağ lıq Qa ra-
ba ğı da bu məq-

səd lə is tə yir si niz?
- Ta ma mi lə doğ ru dur, 

yol daş Sta lin, ta ri xi əda lə ti bər pa et-
mə yin vax tı ça tıb.

Ar yut yu no vun son söz lə ri, gö rü nür, 
Sta li nin xo şu na gəl mir. O, ağır-ağır ma-
sa nın ar xa sın dan qal xıb di var dan asıl mış 
xə ri tə yə ya xın la şır:

- Nə yi nə vaxt bər pa et mə yin qə ra rı-
nı biz ve ri rik, yol daş Ar yut yu nov, bu nu 
unut ma yın... Dü şü nü rəm ki, Dağ lıq Qa-
ra bağ la əla qə dar yaz dıq la rı nız da  müəy-
yən zid diy yət lər var... 

Bi rin ci ka ti bin rən gi ağa rır, ürə yin də 
özü nü mə zəm mət lə yir. Sta li nə yaz dı ğı 
mək tu bun Dağ lıq Qa ra bağ la əla qə dar 
bö lü mü nü, de mək olar ki, əz bər bi lir. Ar-
yut yu nov yaz mış dı: 

“İosif  Vas sa riono viç! Er mə nis tan əra-
zi si nin ya xın lı ğın da yer lə şən Dağ lıq 
Qa ra bağ Mux tar Vi la yə ti 1923-cü il dən 
Azər bay can Res pub li ka sı nın tər ki bi nə 
da xil edi lib. Mux tar Vi la yə tin əha li si əsa-
sən er mə ni lər dən iba rət dir. 153 min nə-
fər dən 137 mi ni mil liy yət cə er mə ni dir. 
Vi la yə tin kənd tə sər rü fa tı Er mə nis ta nın 
dağ lıq əra zi lə rin də ki kənd tə sər rü fa tı ilə 
ox şar lıq təş kil edir. Bu vi la yə tin Er mə nis-
ta na ve ril mə si res pub li ka nın kənd tə sər-
rü fa tı nı da ha da tək mil ləş dir mə yə  im-
kan ve rər di. Er mə nis tan Res pub li ka sı nın 
döv lət or qan la rı əha li yə er mə ni di lin də 
mə də ni-küt lə vi xid mət işi ni yük sək sə-
viy yə də təş kil edə bi lər di və adam la rın 
si ya si sa va dı nın ar tı rıl ma sı na yar dım-
çı olar dı. Mux tar Vi la yə tin Er mə nis tan 
SSR-in tər ki bi nə da xil edil mə si gənc lə-
rin Ye re van (İrə van – müəll.) ali mək təb-
lə rin də təh sil al ma sı na im kan ve rər di.

Di gər tə rəf dən, res pub li ka mız bu yol la 
ye ni ix ti sas lı kadr lar əl də edər di. Mə-
lu mat üçün bil di rim ki, bu kadr lar dan 
Azər bay can SSR-də ki fa yət qə dər sə mə-
rə li is ti fa də olun mur. Vi la yət əha li si nin 
is tə yi ni nə zə rə ala raq, Er mə nis tan Kom-
mu nist Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi tə si və 
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da ğı dıl mış Şu-
şa şə hə ri bər pa 
olu na raq vi la-

yə tin pay tax tı na çev ri lə cək”.

Sta li nin 
sualı Ar yut yu no-

vu fi  kir dən ayır dı.
- Nə dir, yox sa 

dü şü nür süz ki, 
So vet İtt  i fa qı da-

xi lin də sər həd 
mə sə lə lə ri ni həll 

et mək da ha asan dır?
Ar yut yu nov ye rin-

dən dik atıl dı:
- Be lə dü şün mü rəm, yol daş 

Sta lin!
- Əy lə şin, yol daş Ar yut yu-

nov, əy lə şin. Bəs Ba ğı rov bu 
mə sə lə yə nə de yir? Bu müd dəala-

rı nı zı onun la ra zı laş dır mı sız?
Bi rin ci ka tib göz lə ri ni döy dü. Nə de-

yəy di? Ba ğı rov dan qorx du ğu nu ne cə 
söy lə yəy di? Azər bay can kom mu nist lə-
ri nin baş çı sı Mir cə fər Ba ğı ro vun elə bir 
zəh mi var dı ki, nəin ki ya xın çev rə si, hət-
ta Mosk va da da on dan çə ki nir di lər. Ar-
yut yu nov bu təm kin li, cə sa rət li, hə qi qə ti 
de mək dən çə kin mə yən adam la bir ne çə 
də fə üz-üzə gəl miş di və hər də fə də məğ-
lub si fə tin də ge ri çə kil mə yə məc bur ol-
muş du. Həm də yax şı bi lir di ki, bu təc rü-
bə li bol şe vi kin Dağ lıq Qa ra ba ğa xü su si 
rəğ bə ti var və bu böl gə ilə bağ lı mə sə lə də 
daim prin si pial möv qe nü ma yiş et di rir.  

Azər bay can da so vet ha ki miy yə ti qu-
rul duq dan son ra M. Ba ğı rov Azər bay can 
Mü vəq qə ti İn qi lab Ko mi tə si tə rə fi n dən 
Dağ lıq Qa ra ba ğa gön də ril miş di. O, Dağ-
lıq Qa ra bağ vi la yət in qi lab ko mi tə si səd-
ri nin müavi ni və XI Qı zıl or du nun Hər bi 
in qi la bi şu ra sı nın mü vək ki li ki mi fəaliy-
yət gös tər miş və bu ra da Azər bay can or-
du his sə lə ri nin tər ki bin də, Qa ra bağ qi-
ya mı nın ya tı rıl ma sın da, er mə ni-daş nak 
və ək sin qi la bi qüv və lə rin dar ma da ğın 
olun ma sın da bö yük səy gös tər miş di...

- Xeyr, yol daş Sta lin, Ba ğı rov la bu mə-
sə lə ni mü za ki rə et mə mi şik. Am ma siz 
gös tə riş ver səz...

Sta lin onun sö zü nü ya rım çıq qoy du:
- İn di ye ri de yil, yol daş Ar yut yu nov, 

bu mə sə lə yə son ra qa yı da rıq...
Fər had SA Bİ ROĞ LU
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III YAZI
  ...1944-cü ilin şax ta lı no yabr ge cə lə rin dən bi-
ri. Mosk va nın qa ran lıq kü çə və da lan la rın da 
ne çə gün dür şi mal kü lə yi tüğ yan edir. Bö yük 
Okt yabr So sialist in qi la bı nın növ bə ti il dö-
nü mü ərə fə sin də güc lü qar ya ğıb, ev lə rin da-
mın dan, ey van lar dan və na val ça lar dan sır sı ra-
lar sal la nır. Ge cə bo yu xü su si əmək bri qa da la rı 
kü çə lə ri, əsa sən də Qı zıl Mey da na 
ge dən yol la rı, Krem lin və di-
gər mü hüm döv lət ob-
yekt lə ri nin ət ra fı nı 
qar dan tə miz lə yir. 
Yol lar da ada ma, 
ma şı na rast 
gəl məz sən, 
k o  m e n -
dant saatı 
hə lə ləğv 
olun ma yıb. 
No yabr so yu ğu 
in sa nın ili yi nə iş-
lə yir, bu na bax ma ya-
raq, Mosk va qar ni zo-
nu nun əs gər lə ri, zi reh li 
ma şın lar sə hə rə dək ke-
şik çə kir, hərb çi lər hər dən 
ya xın lıq da kı hə yət lə rə gi rir, ki çik 
ton qal la rın ət ra fın da qı zı nır lar. 

Ha di sə dən iki-üç həf tə öt sə də, adam lar hə lə 
də bu acı na caq lı fak tı dö nə-dö nə mü za ki rə 
edir, hə ki min səh lən kar lı ğı üzün dən şi kəst 
qal mış ağ bir çək ana nın ha lı na acı yır lar.

Baş ver miş ha di sə dən, yə qin ki, çox la rı nın xə bə ri var. 
Be lə ki, Sə hiy yə Na zir li yi An giolo ji və Mik ro cər ra hi yə 
Mər kə zi nin hə ki mi Va leh Kə ri mov əmə liy yat za ma nı 
səh və yol ver di yi ni eti raf edib: “Xəs tə 87 ya şın da xa nım-
dır, iki aya ğı ate rosk le roz olub. Xəs tə nin ayaq la rın dan 
bi ri qanq re na ya uğ ra yıb. Xəs tə yə ba xıb bil dir dim ki, bir 
aya ğı müt ləq am pu ta si ya olun ma lı dır. Di gər aya ğı nın 
da sa ğal ma eh ti ma lı yox idi. Xəs tə nin ailə üzv lə ri nə de-
miş dim ki, di gər aya ğı da 3-4 gü nə kə sil mə li dir”.

V.Kə ri mov xəs tə nin hə ya tı nı xi las et mək üçün tə ci li 
əmə liy yat ke çi rilb: “Xəs tə nin hər iki aya ğı sar ğı da idi. 
Han sı aya ğı nın qanq re na ol du ğu nu seç mək ol mur du. 
Mən me xa ni ki ola raq səh və yol ver dim. Son ra bil dim 
ki, aya ğı səhv kəs mi şəm. Xəs tə nin, on suz da hər iki 
aya ğı kə sil mə li idi. Əmə liy yat ol ma say dı, onun hə ya-
tı nı xi las et mək müm kün ol ma ya caq dı. Eti raf edi rəm, 
səh və yol ver mi şəm. Bi rin ci qanq re na olan aya ğı am-
pu ta si ya et mək la zım idi, son ra ikin ci aya ğı. Tex ni ki 
səhv idi. İn di yə dək heç bir xəs təm mən dən na ra zı lıq 
et mə yib. Sa də cə tibb per so nal la rı nın səh vi üzün dən 
ba şı ma be lə iş gəl di. Əmə liy yat ma sa sın da sağ la so lu 
müəy yən ləş di rə bil mə dim. De dim ki, tə ki xəs tə nin hə-
ya tı nı xi las edim, əmə liy yat tez bit sin”.

Açı ğı, bu xə bər mə ni də çox hid dət lən dir di. Mən ti-
qə bir bax! Özü də ki min mən ti qi – hə ki min, üs tə lik 
cər ra hın! Sağ la so lu müəy yən edə bil mə yən bir adam 
gö rə sən, əmə liy yat ota ğı nın ha ra da yer ləş di yi ni ne cə 
bi lir? Yə qin, ota ğın qa pı sı na bir qır mı zı lent bağ la yır lar 
ki, “hə kim, xəs tə bur da göz lə yir, səh vən baş qa ota ğa 
gir mə yin”.

…Bir kənd də Hə təm adın da bir adam olub, heç bir 
işə ya ra ma yıb. Nə tap şı rıb lar sa, ha mı sı nı baş-ayaq gö-
rüb. Ca na doy muş kənd ca maatı qə ra ra gə lir ki, Hə-
tə mi no ba ta gön dər sin lər. Elə bir mə su liy yət tə ləb 
elə mir, mal-qa ra çöl də ot-ələf ye yir, sən də ver özü nü 
ağa cın köl gə si nə, mür gü lə, hər dən də gö zü nün qı ra ğı 
ilə hey van la ra bax. Vəs sə lam!

Ax şam mal-qa ra örüş dən qa yı dan da gö rür lər ki, 
hey van la rın sa yı düz gəl mir. Cu mur lar Hə tə min üs tü-
nə. O da ke fi  ni poz ma dan de yir:

- Elə gö zü mün qa ba ğın da beş-al tı sı nı qurd par ça la dı…
- Bəs ni yə hay-küy sal ma dın, kö mə yə ça ğır ma dın, 

daş atıb qur du qov ma dın?
- Siz de miş diz ki, hey van la rı otar, de mə miş diz ki, 

qur da daş at, onu qov…
İn di gü nah 87 yaş lı Tər lan Məm mə do va nın özün-

də dir, adam hə ki mə de məz ki, han sı aya ğı nı kəs sin? 
Va leh hə ki min nə gü na hı var? Ki şi öz işi ni bö yük us ta-
lıq la gö rüb – ayaq kə sib. Han sı nı? Hə… ne cə de yər lər, 
is lan mı şın ya ğış dan nə qor xu su? Sağ lam ayaq da bir 
gün xəs tə lə nə cək də! Ki şi ali cə nab lıq gös tə rib, xəs tə ni 
əla və xərc dən, əzab-əziy yət dən qur ta rıb…

Mən mə sə lə nin hü qu qi tə rə fi  ni bir kə na ra qo yu-
ram. Şüb hə siz, mü va fi q or qan lar bu işə la zı mi hü qu-
qi qiy mət ve rə cək lər. Mə sə lə nin bir də mə nə vi tə rə fi  
var. Açı ğı, se vi ni rəm, ürək dən se vi ni rəm ki, bu adam 
aviadis pet çer, met ro da, ya xud də mir yo lun da dis pet-
çer iş lə mə yib. Bu hal da, fə la kə tin miq ya sı nı tə səv vür 
edə bi lər si niz mi? Al lah üzü mü zə ba xıb ki, o, müəl lim, 
po lis, bən na, qay naq çı, gə mi ka pi ta nı, çi lin gər, çö rək çi, 
sa tı cı – si ya hı nı is tə ni lən say da uzat maq müm kün dür 
– iş lə mə yib, on da vay bi zim ha lı mı za.

Mən bu bəd xə bə ri xəs tə yə söy lə di yi an hə ki min ya-
nın da ol maq, düz göz lə ri nin içi nə bax maq is tər dim. 
Gö rən, o, vic dan əza bı, xə ca lət çə kir mi? Gü nah sız ana-
nın əl lə rin dən öpüb əfv olun ma sı üçün yal va ra caq mı? 
İnan mı ram. Mə su liy yə tin nə ol du ğu nu bil mə yən lə rə 
be lə hiss lər yad dır.

Mən cə, o, hə kim li yin da şı nı at sa yax şı dır. Kən də ge-
dib hə min Hə tə mə qo şul sun, bəl kə, iki si bir lik də han-
sı sa bir işə ya ra yar…  Şair gö zəl de yib:

Du man da ğı do la nar, qi ya mət olar.
Du man yo la sal la nar, mü si bət olar.
Mü si bət olu ruq biz, səhv dü şən də ye ri miz. 

Fərhad
ABDULLAYEV

...Səhv
düşəndə
yerimiz
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mu nist Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi tə si və 

Xalq Ko mis sar la rı Şu ra sı  MK-dan və 
İtt  i faq Hö ku mə tin dən xa hiş 

edir ki, Dağ lıq Qa ra bağ 
Mux tar Vi la yə ti nin 

Er mə nis tan SSR-in 
tər ki bi nə ve ril-

mə si mə sə lə si ni 
nə zər dən ke-

çir sin. Mə sə-
lə nin müs-

bət həll 
olu na ca-

III YAZI
...1944-cü ilin şax ta lı no yabr ge cə lə rin dən bi-
ri. Mosk va nın qa ran lıq kü çə və da lan la rın da 
ne çə gün dür şi mal kü lə yi tüğ yan edir. Bö yük 
Okt yabr So sialist in qi la bı nın növ bə ti il dö-
nü mü ərə fə sin də güc lü qar ya ğıb, ev lə rin da-
mın dan, ey van lar dan və na val ça lar dan sır sı ra-
lar sal la nır. Ge cə bo yu xü su si əmək bri qa da la rı 
kü çə lə ri, əsa sən də Qı zıl Mey da na 
ge dən yol la rı, Krem lin və di-
gər mü hüm döv lət ob-
yekt lə ri nin ət ra fı nı 
qar dan tə miz lə yir. 
Yol lar da ada ma, 
ma şı na rast 
gəl məz sən, 
k o  m e n -
dant saatı 
hə lə ləğv 
olun ma yıb. 
No yabr so yu ğu 
in sa nın ili yi nə iş-
lə yir, bu na bax ma ya-
raq, Mosk va qar ni zo-
nu nun əs gər lə ri, zi reh li 
ma şın lar sə hə rə dək ke-
şik çə kir, hərb çi lər hər dən 
ya xın lıq da kı hə yət lə rə gi rir, ki çik 
ton qal la rın ət ra fın da qı zı nır lar. 

olu na ca-
ğı təq-
dir  də , 
So  vet 
h a  k i -
m i y -

y ə  t i 
qu ru lar kən 

da ğı dıl mış Şu-
şa şə hə ri bər pa 
olu na raq vi la-

yə tin pay tax tı na çev ri lə cək”.

olu na ca-
ğı təq-
dir  də , 
So  vet 
h a  k i -
m i y -

y ə  t i 
qu ru lar kən 

da ğı dıl mış Şu-
şa şə hə ri bər pa 

olu na ca-
ğı təq-
dir  də , 
So  vet 
h a  k i -

y ə  t i 
qu ru lar kən 

da ğı dıl mış Şu-
şa şə hə ri bər pa 
olu na raq vi la-

yə tin pay tax tı na çev ri lə cək”.
olu na raq vi la-

yə tin pay tax tı na çev ri lə cək”.
olu na raq vi la-

yə tin pay tax tı na çev ri lə cək”.

qatarları...lər də hə lak olub, şə hər lər, kənd lər vi ran 
qa lıb, acın dan, so yuq dan və xəs tə lik dən 
ölən lə rin sa yı isə bil mir. Bəl li olan bu-
dur ki, Hit le rin so nu ya xın la şıb... İn di 
cəb hə xətt  i pay taxt dan çox-çox uzaq da 
ol sa da, bu nə həng şə hər hə lə də ca-
han sa va şı nın qay da-qa nun la rı ilə 
ya şa yır. “Hər şey cəb hə üçün, hər 
şey Və tən üçün”, “Par ti ya uğ run da, 
Sta lin uğ run da” ki mi şüar və trans pa-
rant la ra hər ad dım ba şı rast gəl mək olar.

...Kreml də ki iş re ji mi də mü ha ri bə 

çıx mır, elə ora da ge cə lə-
yir. Okt yabr in qi la bı nın 
növ bə ti il dö nü mü ərə fə-
sin də isə rəh bə rin iş qra fi  ki 
da ha gər gin dir. Mütt  ə fi q res-
pub li ka la rın bi rin ci ka tib lə ri Mosk va ya 
gə lib. Sta lin öz ka bi ne tin də növ bə ilə on-
la rı qə bul edir, he sa bat la rı nı din lə yir. 

- Dağ lıq Qa ra-
ba ğı da bu məq-

səd lə is tə yir si niz?
- Ta ma mi lə doğ ru dur, 

yol daş Sta lin, ta ri xi əda lə ti bər pa et-
mə yin vax tı ça tıb.

Sta li nin 
sualı Ar yut yu no-

vu fi  kir dən ayır dı.
- Nə dir, yox sa 

dü şü nür süz ki, 
So vet İtt  i fa qı da-

xi lin də sər həd 
mə sə lə lə ri ni həll 

et mək da ha asan dır?
Ar yut yu nov ye rin-

dən dik atıl dı:
- Be lə dü şün mü rəm, yol daş 

Sta lin!
- Əy lə şin, yol daş Ar yut yu-

nov, əy lə şin. Bəs Ba ğı rov bu 

qatarları...qatarları...


